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The purpose was to find out how educators describe a successful encounter of 
parents who have been separated. Another aim was to study what kind of chal-
lenges encountering of separated parents included according to educators. The 
aim was to introduce educators’ points of views when encountering separated 
parents and the challenges they have had in these situations. 
 
The thesis was implemented as a qualitative study. This survey was made by a 
questionnaire on the Internet. The questionnaire had a couple of quantitative 
questions to enrich the survey. The questionnaire was answered by 44 educators. 
The data were analysed by using a content analysis. 
 
The study showed that in successful encounters, educators accentuate open in-
teraction and trust between educators and separated parents. The survey also 
introduces that in successful encounters educators think that it is relevant that 
parents have co-parenting skills and workers have a skill to make sure parents 
participate equally in the child’s growth and decisions. 
 
In conclusion, every encounter is different and encounters are influenced by 
uniqueness, trust and cooperation partnership between educators and separated 
parents. In successful encounters it is important to work professionally to 
guarantee children’s rights and avoid taking sides in disagreements between 
parents. Further, in case of separation, it would be beneficial to the child’s growth 
and progress if parents have an operative co-parenting relationship. 
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1 JOHDANTO 

 

Herra Ylppö ja Ex (Lovi 2020) laulaa:” - - Vaik’ meistä jää vain parisängyn lakanat 

ja tottakai kauniit ipanat, niin ethän lähde pois täysin kuitenkaan? -- ”. Laulun 

kertosäkeestä voidaan tulkita, että vaikka eroja tapahtuu, vanhempien side on 

lasten kautta ikuinen. Avioeroja tapahtuu vuosittain runsaasti ja vuonna 2018 

avioeroon päättyi 13 145 avioliittoa (SVT 2018). Varhaiskasvattaja kohtaa päivän 

aikana useita erilaisia perheitä, taustoja ja tilanteita, joista vanhemmat saapuvat 

päiväkotiin. Varhaiskasvatuksessa työskennellessä olisi muistettava, että 

jokaisen vanhemman kohtaaminen huolimatta taustasta tai ominaisuuksista on 

tärkeää. 

 

Myös pariterapeutti ja perhepsykoterapeutti Heli Pruuki sekä lastenpsykiatrian 

erikoislääkäri Jari Sinkkonen (2017, 11) kertovat avioerojen määrän olevan joka 

vuosi noin 13-000 - 14 00 ja näin ollen vuosittain kymmenet tuhannet lapset 

kokevat eron. Tämä kertoo, että eron prosessin kokevia aikuisia sekä lapsia on 

paljon varhaiskasvatuksessa. Vaikka ero on usein surullinen tilanne, on 

työntekijänä pyrittävä toimimaan lapsen ja vanhempien tukena ja edistämään 

vanhempien sekä varhaiskasvatuksen välistä yhteistyötä. 

 

Väestöliiton psykologi Suvi Laru (2018) kertoo, että eron läpikäyminen on ihmisen 

elämässä kriisi. Eroon liittyy erilaisia tunteita kuten suru, viha ja pettymys. 

Eronnut saattaa usein kokea häpeän tunnetta liiton epäonnistumisesta ja muiden 

odotusten pettämisestä. Käsittelemättömät tunteet erossa saattavat vaikuttaa 

pitkään elämän eri osa-alueilla, joten tunteille on tärkeää antaa aikaa sekä tilaa 

niiden käsittelyyn. (Laru 2018). Silti on tärkeää muistaa, että ero saattaa joissain 

tapauksissa näyttäytyä myös positiivisena lapselle ja vanhemmille ja voi lopulta 

olla voimaannuttava ratkaisu. 

Erovanhemman kohtaaminen on yleinen tilanne varhaiskasvattajille. Mikä tekee 

kohtaamisesta onnistuneen ja mitä taitoja kohtaaminen vaatii? Entä koetaanko 

erovanhemman kohtaaminen millaisena tilanteena ja onko se varhaiskasvattajien 

mielestä haastavaa?  

Tämän opinnäytetyön tutkimuksessa tavoitteena on selvittää, miten 

varhaiskasvattajat kuvailevat onnistuneita kohtaamisia erovanhempien kanssa 
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sekä millaista osaamista erovanhempien kohtaamisessa pidetään tärkeänä. 

Tutkimus on laadullinen sekä tutkimusmenetelmänä toimii kyselylomake, jonka 

täyttämiseen osallistui 44 varhaiskasvattajaa ympäri Suomea. Opinnäytetyö 

etenee tutkimuskysymysten ja tutkimuksen taustan läpikäymisestä teoreettiseen 

osuuteen. Teorian jälkeen perehdytään tutkimusmenetelmään ja tutkimuksen 

käytännön toteutukseen. Tutkimuksen tulosluvussa esitellään tuloksista esiin 

nousseita teemoja suorien lainausten kautta, jonka jälkeen edetään 

johtopäätöksiin ja teorian yhdistämiseen. Lopussa pohditaan tutkimuksen 

eettisyyttä, opinnäytetyön prosessia sekä esitellään myös mahdollisia 

jatkotutkimusehdotuksia. 
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2 OPINNÄYTETYÖN TAUSTAT JA TARKOITUS 

 

 

2.1 Aiheen valinta 

 

Aloitin opinnäytetyöni prosessin syksyllä 2019. Aiheen keksiminen ei ollut 

helppoa, mutta kun viimein oivalsin, mitä haluan lähteä tutkimaan, prosessi 

käynnistyi. Olen aina ollut kiinnostunut vuorovaikutuksesta ja ihmisten 

kohtaamisesta sekä koen sen liittyvän vahvasti omaan tulevaan ammattiini 

sosionomina. Päädyin siis tutkimaan kohtaamista varhaiskasvatuksessa. 

Ensimmäisenä aihetta täytyi lähteä rajaamaan. Valitsin erovanhempien 

kohdejoukon ilmiön ajankohtaisuuden takia ja päädyin rajamaan näkökulman 

työntekijän rooliin.  

 

Mielestäni oli mielenkiintoista selvittää varhaiskasvattajien kokemuksia ja 

ajatuksia ilmiöön liittyen, sillä harvemmin työntekijöitä kuullaan tästä haastavasta 

aiheesta. Työharjoittelujeni sekä sijaisuuksieni myötä olen havainnut, että 

erovanhempien kanssa tehtävä työ vaatii ajoittain työntekijältä erityistä osaamista 

ja minua kiinnosti oppia lisää erovanhempien kohtaamisen taitoja. 

 

2.2 Tavoite, tarkoitus ja tutkimuskysymykset 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kartoittaa, millaisia onnistuneita 

vuorovaikutustilanteita erovanhempien kanssa on varhaiskasvatuksessa sekä 

selvittää mitä asioita varhaiskasvattajat pitävät tärkeinä erovanhempia 

kohdatessa. Työn tavoitteena on selvittää millaista osaamista kohtaamisen 

taidoissa varhaiskasvattajat painottavat ja tuoda esiin pidetäänkö erovanhempien 

kohtaamista haastavana sekä mikä on haastavaa erovanhempien 

kohtaamisessa. 

Tutkimuskysymykset 

 Miten varhaiskasvattajat kuvailevat onnistuneita kohtaamisia 

erovanhempien kanssa?  
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 Millaista osaamista varhaiskasvattajat painottavat erovanhempien 

kohtaamisessa?  

 Millaiseksi erovanhempien kohtaaminen koetaan sekä millaiset tekijät 

haastavat kohtaamista?  
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3 YHTEISTYÖ VARHAISKASVATUKSESSA 

 

 

3.1 Yhteistyö huoltajien kanssa varhaiskasvatuksessa 

 

Tässä opinnäytetyössä haluttiin tuoda esille varhaiskasvatuksen ja vanhempien 

yhteistyön tärkeyttä ja toimivuutta, joka korostuu erityisesti eron jälkeen. 

Erotilanteissa lasten psyykkisiä ja sosiaalisia ongelmia ennaltaehkäisevät 

mahdollisimman hyvin toimiva yhteistyö sekä riidattomuus vanhempien välillä 

(Pruuki & Sinkkonen 2017, 34). Lapsuuden ja nuoruuden tunteet sekä 

kokemukset jatkuvuudesta ja turvallisuudesta heijastuvat lapsen kykyihin 

muodostaa aikuisiällä omia toimivia ihmissuhteita (Pruuki & Sinkkonen 2017, 70). 

Myös varhaiskasvatussuunnitelman (2018, 33) mukaan yhteistyön tukeminen 

vanhempien ja varhaiskasvattajien välillä on tärkeää ja sitä järjestetään niin, että 

jokaisen lapsen omat tarpeet ja kehitys varmistetaan kehityksenmukaisella 

kasvatuksella, opetuksella ja hoidolla.  

 

Yksi varhaiskasvatuslain (540/2018) tavoitteista onkin pyrkiä lapsen 

kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin varmistamiseen ja tasapainoisen kehityksen 

takaamiseen, toimimalla sekä lapsen huoltajan, että yhdessä lapsen kanssa 

yhteistyössä. Laki painottaa myös vanhemman tai muun huoltajan tukemista 

lapsen kasvatuksessa. Vastuu lapsen tarvitsemasta kasvatuksesta, opetuksesta 

ja hoidosta sekä niiden suunnitelmallisuudesta kuuluu varhaiskasvatuksen 

järjestäjille. Varhaiskasvatuksen järjestäjien vastuulla on myös varmistaa 

yhteistyön sujuminen ja sen moninaisuuden huomioiminen. (Varhaiskasvatuslaki 

540/2018.)  

 

Työntekijät, jotka kohtaavat eroprosessissa olevia vanhempia ovat haasteen 

edessä, sillä jokainen erotarina on uniikki ja kohtaamiseen vaikuttaa myös eroon 

johtaneet syyt. Myös vanhempien eriävät mielipiteet lapsen kasvattamisesta ja 

järjestelyistä aiheuttavat haastetta ja vanhemmat saattavat asettaa työntekijän 

riitojen väliin. (Ensi- ja turvakotienliitto 2019, 6.) Yhteistyön päämääränä on 

varhaiskasvattajien ja lapsen huoltajien yhteinen toiminta lapsen kehityksen ja 

oppimisen edistämiseen sekä myös terveen ja turvallisen kasvun ja kehityksen 
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varmistamiseen. Kasvatusyhteistyötä pyritään vahvistamaan luottamuksen 

rakentamisella, keskinäisellä kunnioituksella ja tasa-arvoisella 

vuorovaikutuksella. Jotta kasvatusyhteistyö olisi vuorovaikutteellista ja toimivaa, 

se vaatii varhaiskasvatuksen henkilöstöltä aktiivista sekä aloitteellista työotetta. 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 34.)  

 

Erityisesti sosiaalialalla työntekijöiden tehtäviin kuuluu asiakkaan toimijuuden 

tukeminen arjessa, joka edellyttää toiminnassa ammatillisen vuorovaikutuksen 

kokonaisvaltaista huomioimista. Sosiaalityössä vuorovaikutus on rakennettu 

välineeksi, jota käytetään työssä, jonka tavoitteena on mahdollistaa asiakkaan 

kuuleminen, osallisuus ja osallisuuden kokeminen. (Hänninen & Poikela 2016, 

151152.) Varhaiskasvatuslain mukaan vanhempien ja huoltajien osallisuus 

toteutetaan tarjoamalla vanhemmille tilaisuutta osallistua, kehittää ja arvioida 

lapsen kasvua yhdessä suunnitelmallisesti. Tämä laki velvoittaa 

varhaiskasvatusta järjestämään suunnitelmallisesti vanhemmille ja huoltajille 

tapaamisia, joissa keskustella ja vaikuttaa lapsen asioihin. (Varhaiskasvatuslaki 

1301/2018.) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2018) mukaan, yhteistyö huoltajien 

kanssa on tarpeellista, varsinkin jos huomataan lapsen tarvitsevan erityisesti 

tukea. Varhaiskasvatuksen lisäksi tukea tarjoavat muun muassa lastenneuvola 

ja kasvatus- ja perheneuvola (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 55-

56.) Sosiaalihuoltolaki (1301/2014) määrittää myös vanhempien ja huoltajien 

tukemista lapsiperhepalvelujen avulla sekä tilanteen kartoitusta erityisen tuen 

mahdollisuuteen lapsella tai perheellä.  Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteiden (2018, 55) mukaan varhaiskasvatuksella on velvollisuus ottaa 

huoltajaan yhteyttä heti, kun huoli lapsen hyvinvoinnista kasvaa ja oppimisessa 

tai kehityksessä näyttäytyy haasteita. 

 

Ensi- ja turvakotienliiton yhteistyövanhemmuuden käsikirjan mukaan (2019, 17) 

suurin osa eronneista perheistä on lasten biologisten vanhempien ydinperheitä, 

mutta perhemallien moninaistuessa tarvitaan enemmän tietoa erilaisista 

perheistä. Vaikka huoltajien kanssa tehtävässä yhteistyössä ilmenisi haasteita, 

varhaiskasvatus takaa, että lapsi saa tarvittavaa tukea oman etunsa kannalta 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 55). 
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Erovanhempia tukiessa yhteistyöhön, on työntekijän oltava valmis 

pitkäjänteiseen ja -aikaiseen työskentelyyn vanhempien kanssa, antamalla 

ymmärrystä tilanteesta ja huomioimalla tukiverkostojen sekä erilaisten 

palveluiden mahdollinen hyödyntäminen (Ensi- ja turvakotienliitto 2019, 17). Kun 

yhteistyö- ja luottamussuhde kasvattajien sekä vanhempien välillä on luotu, 

haastavissa tilanteissa yhteistyössä toimiminen on luontevaa 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 55). 

 

 

3.2 Yhteistyövanhemmuus 

 

Varhaiskasvatuksessa pyritään tekemään yhteistyötä molempien vanhempien 

kanssa, joten vanhempien keskinäiset välit vaikuttavat yhteistyön kulkuun. Pruuki 

ja Sinkkonen kertovat, että yhteistyövanhemmuudeksi kutsutaan vanhempien 

yhteistyötä, jossa vanhemmat suunnittelevat eron yhdessä, sitoutuvat ottamaan 

yhteisen vastuun lapsista, kykenevät asialliseen vuorovaikutukseen ja toistensa 

kunnioitukseen sekä tukemiseen (Pruuki & Sinkkonen 2017, 72). 

 

Ensi- ja turvakotienliitto (2019, 6) kuvaa yhteistyövanhemmuutta (engl. co-

parenting) myös vanhemman ajatuksena hyväksyä toinen vanhempi läsnä 

olevana lapsen elämässä. Omakohtaisten ero kokemusten merkitys nousee 

asiakkaan tilannetta tarkasteltaessa ja sen ymmärtämisessä. Tämän vuoksi 

työntekijöiden olisi hyvä tiedostaa oma suhtautumisensa eroon ja sen jälkeiseen 

toimivaan yhteistyöhön. (Ensi- ja turvakotienliitto 2019, 6.) 

 

Ensi- ja turvakotienliiton yhteistyövanhemmuuden käsikirjan (2019, 2) mukaan 

eron tapahtuessa, lapsen hyvinvointia tukee eniten vanhemmille tarjottu apu 

liittyen vanhemmuuteen eron jälkeen. Myös Michelle Mitcham-Smith ja Wilma J. 

Henry (2001) mainitsevat Garrityn & Barrisin (1994) kertovan eronneiden 

vanhempien tarvitsevan tukea uuden perhedynamiikan toimivuuden kannalta 

muun muassa vanhemmuudessa sekä vuorovaikutus- ja neuvottelutaitojen 

oppimisessa. 
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Työntekijöiden ja vanhempien vastuulla on huomioida aktiivisella otteella lapsen 

vointia erossa ja pyrkiä tukemaan vanhempien välistä yhteistyötä usein ja 

riittävillä tukitoimilla. Tärkeää työskentelyssä vanhempien kanssa on tarkastella 

perheen tilannetta yksilöllisesti huomioiden perheen jaksaminen, resurssit ja 

riskitekijät. Näiden huomioiden perusteella on helpompaa koota jokaiselle 

perheelle tarpeita vastaavat palvelut ja yhteistyövanhemmuutta parantavat 

keinot. (Ensi- ja turvakotienliitto 2019, 2-4.) 

 

Yhteistyövanhemmuus on lapsen kannalta tärkeää ja se vahvistaa oikeutta sekä 

hyvää suhdetta vanhempiin (Ensi- ja turvakotienliitto 2019, 5). 

Yhteistyövanhemmuuden kuvataan myös suojelevan lasta eron negatiivisilta 

vaikutuksilta, joita on esimerkiksi lapsi-vanhempi suhteiden etääntyminen. 

Tutkimukset osoittavatkin, että jos eronneilla lasten iseillä 

on haasteita säilyttää hyvää ja kunnioittavaa suhdetta entisen puolison kanssa, 

voi tämän seurauksena myös lapsen ja isän suhde hajota (Andreasson & 

Johansson 2017, 129).  Toimivan yhteistyövanhemmuuden pohjana kuvaillaan 

olevan pyyteetön rakkaus omaan lapseen ja lapsen asettaminen keskiöön 

erimielisyyksien tullessa. (Ensi- ja turvakotienliitto 2019, 5-6.)  

 

 

 

3.3 Ero varhaiskasvattajien näkökulmasta 

 

Suomen mielenterveysseura ry (n.d) määrittelee eron olevan pitkä prosessi 

kaikille sen osapuolille ja sitä kuvaillaan kriisinä.  Eropalvelujen kehittäjä Riikka 

Koskela (2009, 14) kertoo eron olevan kriisi, jonka jokainen kokee yksilöllisesti.  

Koskela (2009, 14) määrittelee kriisin tarkoittavan yllättävää muutosta ja kertoo 

eron olevan useasti ihmisen elämän ensimmäinen suuri kriisi niin lapsilla kuin 

aikuisilla. Suomen mielenterveysseura ry:n (n.d) mukaan eron ollessa kriisi, 

siihen liittyy myös monta vaihetta, jotka työntekijöiden on hyvä tiedostaa 

työskennellessä erovanhempien kanssa. Myös Koskela (2009, 14) mainitsee 

kriisin vaiheet ja korostaa tärkeänä huomiona vanhempien yksilöllisyyden 

ymmärtämisen eron vaiheissa ja sen käsittelyissä. Eroa voidaan käydä läpi 
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yksilöllisesti eri tahdissa ja tämä vaikuttaa eron käsittelyyn ja hyväksymisen 

kestoon (Koskela 2009, 14).  

 

Suomen Mielenterveysseuran ry:n (n.d) mukaan eropäätöksen tapahtuessa, 

ensimmäisenä vaiheena esiintyy shokkivaihe. Koskela (2009, 15) mainitsee 

myös erolle ominaiset erokriisin vaiheet, joista ensimmäisenä esiintyy 

shokkivaihe, johon sisältyy mahdollisen eron pohtimista ja siitä keskustelemista. 

Suomen Mielenterveysseura ry (n.d) puolestaan mainitsee shokkivaiheessa 

käyttäytymisessä olevan eron kieltämistä tai sen käsittelyn vaikeutta ja 

epätodellisuuden sekä surun tunteita. Shokkivaihetta kokevan vanhemman 

kanssa rauhallinen keskustelu ja turvallisuuden tunteen mahdollistaminen on 

tärkeää (Suomen Mielenterveysseura ry n.d). 

 

Kun tunteita ja tapahtumaa pystytään käymään läpi ja sen merkitystä pyritään 

käsittelemään, on seuraava vaihe, reaktiovaihe alkanut (Suomen 

Mielenterveysseura n.d). Koskela (2009, 15) nimittää tätä vaihetta 

toimintavaiheeksi, jossa tehdään konkreettisia asioita eroon liittyen muun 

muassa erohakemus. Tässä vaiheessa Koskelan (2009,15) mukaan 

erovanhemmat tarvitsevat eniten ulkopuolista apua esimerkiksi keskustelemalla 

tilanteesta ja sen aiheuttamista tunteista.  Myös Suomen Mielenterveysseura ry:n 

(n.d) mukaan eronneen kuuntelu, tukeminen ja konkreettinen apu arjessa 

helpottavat käsittelyä. Työntekijän kannalta on hyvä huomioida, että tässä 

vaiheessa eronneen on tärkeää saada purkaa samoja tunteitaan yhä uudelleen 

ja eronnut saattaakin kertoa samoista tapahtumista useasti. (Suomen 

Mielenterveysseura ry n.d.) 

 

Kun eroa kuvaillaan kriisinä, kiireetön kuuntelu olisi tärkeää huomioida 

päivittäisessä työssä (Suomen Mielenterveysseura ry n.d). 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (2018, 34) mainitsee, että perheiden 

kanssa tehtävää yhteistyötä ohjaavat arvot, tavoitteet ja vastuu kasvatustyöstä, 

jossa otetaan huomioon perheiden kokonaisvaltaiset haasteet ja tarpeet. 

Yhteistyön järjestäminen ja sen näkyminen perheillä on erilaista tarpeiden 

mukaan. Olisi tärkeää päivittäisessä työssä jakaa kokemuksia ja erityisiä 

huomioita lapsesta huoltajien kanssa, sillä yhteiset keskusteluhetket huoltajien ja 
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varhaiskasvatuksen henkilöstön kanssa antavat turvaa lapsen kokonaisvaltaisen 

hyvinvoinnin toteutumiselle. (Varhaiskasvatussuunnitelma 2018, 34.)  

 

Kun eroa pystytään jo selkeästi käymään läpi ja elämänmuutoksen tapahtuminen 

hyväksytään, on siirrytty käsittelyvaiheeseen (Suomen Mielenterveysseura ry 

n.d). Koskela (2009, 14-15) määrittää tämän vaiheen olevan korjaamisvaihetta, 

jossa tapahtuu vanhoista asioista irti päästämistä, surutyön tekoa sekä tottumista 

uuteen elämäntilanteeseen. Suomen Mielenterveysseuran ry:n (n.d) mukaan 

tähän vaiheeseen voi liittyä haasteita läsnä olemisessa, ärtyneisyyden 

tuntemukset sekä sosiaalisten suhteiden vähentämistä. Myös oman tilanteen 

sekä identiteetin pohtiminen ja surutyön aloittaminen kuuluu käsittelyvaiheeseen 

(Suomen Mielenterveysseura ry n.d). 

 

Kun ero koetaan osaksi elämää ja se ei ole jatkuvasti läsnä mielessä, on siirrytty 

uudelleen suuntautumisen vaiheeseen (Suomen Mielenterveysseura ry n.d). 

Myös Koskela (2009, 15) määrittää erokriisin viimeiseksi vaiheeksi 

uudelleensuuntautumisenvaiheen.  Suomen Mielenterveysseura ry:n (n.d) 

mukaan on tärkeää muistaa, että välillä erovanhemmilla voi ilmaantua myös 

surun ja ahdistuksen tunteita, sillä kriisi ei etene aina eteenpäin. Usein 

uudelleensuuntautumisen vaiheessa eronnut kokee myös voimavarojensa 

kasvaneen (Suomen Mielenterveysseura ry n.d).  

 

Myös Koskela (2009, 16) kertoo joidenkin kokevan eron vapauttavana ja 

mahdollisuutena uuteen alkuun. Ensi- ja turvakotienliitto (2019) nostaa esille 

vanhempien usein toivovan erotilanteissa ohjeita ja keskusteluja yhdessä 

työntekijän kanssa helpottaakseen lapsen asioista sopimista. Työntekijän 

aloitteesta lähtevä erosta puhuminen sekä tuen ja palveluiden tarjoaminen 

helpottaa eron käsittelyä (Ensi- ja turvakotienliitto 2019). Myös Koskela (2009, 

16) korostaa työntekijöitä ohjaamaan rohkeasti erovanhempia tarvitsemansa 

palvelun äärelle, jos erokriisistä selviäminen on haastavaa. 
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4 KOHTAAMINEN 

 

Tässä opinnäytetyössä käsitellään varhaiskasvattajan ja erovanhemman välistä 

kohtaamista ja vuorovaikutusta. Kohtaamista määritellään tilanteeksi, jossa on 

vähintään kaksi henkilöä, jotka toimivat vuorovaikutuksessa keskenään ja 

pyrkivät kuuntelemaan ja ymmärtämään toisiaan (Voutilainen 2014). Yliopiston 

lehtori Marita Leitola (2020) mainitsee teologian tohtori Kati-Pupita Mattilan 

kertovan kohtaamisen olevan toisen henkilön kanssa monikerroksista kasvokkain 

asettumista, jossa jokaisen henkilön tuoma persoona vaikuttaa kohtaamisen 

kokemukseen ja sen erilaisuuteen. Neitola (2020) huomauttaa, että kohtaamisen 

kautta voidaan rakentaa tai jopa rikkoa vuorovaikutusta. 

 

Mönkkönen (2007, 168) puolestaan kuvailee kohtaamisen perustaksi työntekijän 

ja asiakkaan tasavertaisuuden huomioonottamista ja kunnioittamista. 

Mönkkönen (2019) määritteleekin kohtaamista vuorovaikutukseksi, jossa 

jokainen meistä toimii omalla tyylillään ja vuorovaikutukseen liittyy vahvasti 

asenteemme toista ihmistä kohtaan. Vuorovaikutuksen ajatellaan koostuvan 

lisäksi yksilöiden, yhteisöjen, kulttuurien ja organisaatioiden välisistä suhteista ja 

kommunikoinnista. (Mönkkönen 2019.) 

 

Tutkimusten mukaan kohtaamisia on eri tasoisia ja niillä on vaikutuksia asiakkaan 

voimaantumisen kokemukseen. Helsingin yliopiston sosiaalitieteiden laitoksen 

sosiaalityön yliopiston lehtori Kaija Hänninen ja Helsingin yliopiston sosiaalityön 

käyttötutkimuksen yliopistonlehtori Ritva Poikela (2016) mainitsevat Hännisen 

tutkimuksen (2003, 2004), jossa tutkittiin työntekijöiden ja vammaisen lapsen 

vanhempien kohtaamisia perheen asiakkuuden alkaessa. Tutkimustulosten 

perusteella vanhempien tuntemukset kohtaamisista pystyttiin jakamaan kolmeen 

eri lohkoon. Nämä lohkot olivat epäonnistunut kohtaaminen (ohittaminen), 

hetkellinen kohtaaminen ja onnistunut kohtaaminen (läsnäolo). (Hänninen & 

Poikela ym. 2016, 149.)  

 

Epäonnistuneissa kohtaamisissa vanhemmat kokivat, että heidän tunteensa ja 

ajatuksensa eivät päässeet esille, kosketus työntekijöihin jäi vähäiseksi ja 

työntekijät tuntuivat etäisiltä eivätkä vanhemmat saaneet vastauksia mieltä 
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painaneisiin kysymyksiin. Hetkellisten kohtaamisten tulokset näyttivät 

vanhempien kokeneen, että prosessit edistyivät ja työntekijä auttoi asioita 

eteenpäin. Tulokset osoittivat kuitenkin, että vanhemmat kokivat, etteivät 

työntekijät antaneet kaikkea panostaan tilanteisiin, eikä kysymyksiin saanut aina 

vastausta ja tämä herätti epäluottamuksen tunnetta vanhemmilla. (Hänninen & 

Poikela ym. 2016, 149.) 

 

Tutkimuksen tuloksista kävi ilmi, että onnistuneita kohtaamisia kuvasi eniten 

läsnäolon vaikutus. Vanhemmat kokivat työntekijöiden laittaneen itsensä likoon, 

vaikka työntekijät eivät olleet aina varmoja taidoistaan. Vanhemmat kokivat 

työntekijät läsnä oleviksi, tunteet huomioonottaviksi ja myötätuntoisiksi. Sekä 

vanhempien että työntekijöiden kokemus kohtaamisesta oli positiivinen ja 

voimaannuttava. (Hänninen & Poikela ym. 2016, 149.)  

 

Terveystieteiden tohtori Mäkisalo-Ropponen kertoo yhteiskuntatieteiden tohtorin 

Kaarina Mönkkösen (2001), kuvailevan kohtaamista puolestaan onnistuneeksi, 

kun henkilöille tulee tunne, että kumpikaan ei tiedä. Yhdessä ihmettely lisää eri 

näkökulmien tarkastelua ja riskien ottamista. (Mäkisalo-Ropponen 2011, 7.) 

Mönkkönen (2019) korostaa myös, että yksinkertaisimmillaan kohtaaminen on 

läsnäoloa, tilanantoa sekä toistemme näkemistä. Mönkkönen tuo lisäksi esille 

jokaisen tuovan kohtaamiseen omat aikaisemmat opitut jäsentämismallinsa 

elämästä. Tämä tuo kohtaamisiin yksilöllisyyden huomioimisen, sillä jokainen 

hahmottaa vuorovaikutustilanteita omalla tavallaan. (Mönkkönen 2019.) 

 

Mira Pelon kirjoittamassa Ylen artikkelissa (2015) Teologian tohtori ja 

psykoterapeutti Lassi Pruuki mainitsee, että kohtaamisissa vastuu on molemmilla 

vuorovaikutuksessa olevilla henkilöillä. Tärkeää vuorovaikutuksessa olisi 

huomioida omia kuuntelun, puhumisen sekä ymmärryksen taitoja ja näin yhdessä 

muodostaa aitoa vuorovaikutusta (Pelo 2015). Etelä-Savon varhaisen tuen 

kehittäjäryhmä ja hankekoordinaattorit Saara Hanhela ja Katri Manninen ovat 

tutkineet aitoa kohtaamista sekä keränneet kommentteja ja muodostaneet niistä 

aidon kohtaamisen huonetaulun (Haatainen 2018). 
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Aidon kohtaamisen huonetauluun kuuluu hankkeen mukaan neljä pääkohtaa, 

joita ovat kunnioittaminen, luottamus, pysähtyminen ja kannustaminen. 

Kunnioittamiseen liittyy tasavertaista kohtelua ja kohtaamista, hyväksymistä, 

positiivista ilmapiiriä sekä läsnäoloa. Luottamuksen kohdalle määritellään 

turvallisen ympäristön luomista, avoimuutta ja läpinäkyvyyttä puheessa sekä 

toiminnassa. Pysähtymistä kuvaillaan kiireettömän tilanteen luomisella, 

kuuntelulla ja keskustelun mahdollistamisella. Kannustamisesta nousee esille 

vahvuuksien nostoa, hymyilyä sekä perheen voimaantumisen tukemista. 

(Haatainen 2018.) Aitoa kohtaamista kuvaa Neuvolan perheohjaaja ja 

kehittäjäryhmän jäsen Salla Haatainen (2018), joka mainitsee, että aidon 

kohtaamisen erottaa pysähtymisellä ja läsnä olemalla fyysisesti sekä henkisesti. 

Haatainen (2018) kuvaa aitoa kohtaamista tilanteeseen heittäytymisenä, 

kiinnostumisella ja hetkessä olemisena, jossa vastakysymysten asettelu lisää 

aitoa kohtaamista. 

 

Pelon artikkelissa (2015), myös Pruuki tuo esille, että vastavuoroissa 

keskustelussa on huomioitava, miten puhuu ja jättääkö toisella osapuolelle 

mahdollisuuksia jatkaa vuoropuhelua. Toisen henkilön sanojen tulkitseminen on 

esteenä aidolle kohtaamiselle ja pitäisikin pyrkiä olemaan läsnä ja kiinnostunut 

toisen sanoista sekä niiden merkityksistä liikaa tulkitsematta omia 

näkökantojaan. Työntekijäkin on ihminen, joten joskus kohtaaminen ei luonnistu 

ja näissä hetkissä on tarpeellista rehellisesti myöntää, jos kuunteleminen ja 

ymmärtäminen on hankalaa. (Pelo 2015.) 

 

Seuraavassa alaluvussa määrittelen lyhyesti kolme käsitettä, jotka koen 

tärkeäksi osaksi varhaiskasvattajan kohtaamisen taitoja. 

 

 

4.1 Kohtaamisen taitoja 

 

Asiakkaan kohtaamisessa tarvitaan kohtaamisen taitoja. Tässä luvussa 

keskitytään tämän tutkimuksen tuloksien kautta valittuihin kolmeen 

varhaiskasvattajan tarvitsemaan ominaisuuksiin, joita ovat ammatillisuus, 

tunnetietoisuus ja luottamuksellisuus. Mönkkönen (2019) määrittelee 
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ammatillisuuden olevan rohkeutta asettua asiakkaan tilanteeseen huomioiden 

oman asemansa työntekijänä. Jokainen työntekijä kohtaa omalla 

ammatillisuudellaan asiakkaita ja tämän kohtaamisentaidon muodostaa pitkälti 

vanhat kokemukset sekä tietyt ammattiin liittyvät käytännöt (Mönkkönen 2019). 

Organisaatiopsykologi ja ryhmäpsykoanalyytikko Pekka Järvinen (2018, 119) 

kuvailee puolestaan työntekijän ammatilliseen käyttäytymiseen kuuluuvan 

erilaisia ominaisuuksia ja osaamisvaatimuksia.  

 

Yksilöön liittyvät vaatimukset ovat ammattitaito, kehittymispyrkimys, vastuunotto, 

sosiaaliset taidot, ristiriitojen käsittely, tunteiden hallinta, työroolissa toimiminen 

sekä stressin- ja elämänhallinta (Järvinen 2018, 119). Järvinen (2018, 28) nostaa 

myös esille, ammatillinen työntekijä noudattaa ammattietiikkaa ja lakeja sekä 

toimii vastuullisesti ja luotettavasti. Ammattitaitoon sisältyy lisäksi oman 

osaamisen havainnointia, työn hoitamista laadukkaasti sekä asiakkaan 

ohjaamista oikeaan palveluun (Järvinen 2018, 28). 

 

Yksi tämän opinnäytetyön kohtaamisen taidoista on tunnetietoisuus. Kalliola, 

Kurki, Salmi sekä Tamminen-Vesterbacka (2010, 50) määrittelevät 

tunnetietosuutta tunneälykkyydeksi tunnistaa ja erottaa erilaisia tunteita. 

Tunnetietoisuudessa on ensisijaista, että tunnistaa sekä ymmärtää ensin 

omakohtaisia tunteitaan, jonka jälkeen vaativissa tilanteissa työskennellessä on 

helpompi hallita tunteitaan ja pysyä neutraalina. Tunnetietoisuuden kautta 

työntekijä pystyy tunnistamaan asiakkaiden tunteita helpommin ja toimimaan 

vuorovaikutuksessa tavoitteellisesti ja vaatimusten mukaisella tavalla. (Kalliola 

ym. 2010, 50.) 

 

Luottamus ja luottamuksellisen suhteen muodostaminen ovat myös osana 

kohtaamisen taitoja. Onnistunutta keskustelua ohjaa luottamus ja sen syntyyn 

vaikuttaa toimiminen yhdessä, vastavuoroinen ajatusten kertominen, yhteiset 

kokemukset sekä kunnioitus (Kalliola ym. 2010, 47). Eija Raatikainen (2015, 21) 

kertoo, että luottamukselle on olemassa monia eri tieteenalojen käsityksiä ja sitä 

on katseltu monesta eri näkökannasta. Tässä opinnäytetyössä luottamusta 

määritellään psykologian näkökulmasta. Psykologisen näkökulman mukaan 



19 

 

luottamus määritellään liittyvän ihmisen persoonallisuuteen ja olevan osa 

ihmisten identiteetin rakentumista. (Raatikainen 2015, 22.) 

 

Työntekijän ja asiakkaan välistä luottamusta tarvitaan erityisesti 

odottamattomissa ja haastavissa elämän tapahtumissa, jossa asiakas tarvitsee 

työntekijän, joka valaa uskoa ja positiivista ilmapiiriä asioiden paranemiseen sekä 

kohtaa kuunnellen ja kunnioittavasti. (Raatikainen 2015, 18). Raatikainen (2015, 

69-72) kertoo luottamuksen ylläpidon vaativan myös molemmilta osapuolilta 

sitoutumista yhteistyöhön. Luottamukseen vaaditaan asiakkaalta halua ottaa 

tarjottu luottamus vastaan ja on myös tärkeää havaita, että luottamusta ei 

välttämättä pysty muodostamaan jokaisen kanssa. Luottamuksen syntyyn 

vaikuttavat esimerkiksi asiakkaan entiset kokemukset, ennakkoluulot, erot 

persoonallisuuksissa tai vuorovaikutustavat. (Raatikainen 2015, 69-72.) 
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

 

 

5.1 Tutkimusmenetelmä ja aineiston keruu 

 

Opinnäytetyön tutkimusmenetelmänä oli kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus. 

Laadulliseen tutkimukseen kuuluu ilmiön ymmärtämistä sekä päätelmien tekoa 

mahdollisimman laaja-alaisesti (Hirsijärvi, Remes & Sajavaara 2009, 161-162). 

Tutkimusmenetelmänä käytettiin kyselylomaketta ja kyseinen menetelmä valittiin 

sen tehokkaan, monipuolisen ja laajan aineistonkeruun vuoksi. (Hirsijärvi ym. 

2009, 195). Kysely (liite 1) sisälsi myös muutamia määrällisiä kysymyksiä, joten 

tutkimuksella on myös määrällisen tutkimuksen piirteitä. Kysely tehtiin verkossa, 

jotta tutkijan läsnäolo ei olisi pakollista ja pystyttäisiin hyödyntämään 

varhaiskasvattajia ympäri Suomea. Vallitsevan korona tilanteen takia, etänä 

tapahtuva tulosten kerääminen oli myös vastuullinen ratkaisu.  

 

Kyselyn kohderyhmänä toimi varhaiskasvattajia ympäri Suomea. 

Varhaiskasvattajilla tarkoitetaan tässä tutkimuksessa päiväkodissa 

työskenteleviä varhaiskasvatuksen opettajia ja lastenhoitajia. Yhteistyötä tehtiin 

yhden yksityisen päiväkotiyrityksen kanssa, jonka kautta lähetettiin kyselyä 

useaan yksikköön. Kyselyyn ei saatu tutkimuksen kannalta tarpeeksi vastauksia, 

joten päädyttiin tekemään yhteistyötä myös yhden kunnallisen päiväkodin 

kanssa. Tämän lisäksi kysely lähetettiin verkossa varhaiskasvattajien foorumissa 

vapaaehtoiselle joukolle varhaiskasvattajia. 

 

Kyselyn alussa haettiin vastaajista lisää tietoa taustakysymysten kautta ja 

kysymyksinä toimivat koulutus, työkokemuksen määrä sekä onko 

varhaiskasvattaja työssään kohdannut erovanhempia. Vastauksia saatiin 

yhteensä 45, mutta yhden vastauksen tultua kaksi kertaa toinen vastauksista 

jouduttiin hylkäämään ja näin ollen lopullinen kyselyyni vastanneiden henkilöiden 

määrä oli 44 varhaiskasvattajaa. Kuviosta 2 selviää kyselylomakkeeseen 

vastanneiden varhaiskasvattajien erilaiset koulutustaustat. 
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Kyselyyn vastanneista suurin osa oli koulutukseltaan sosionomeja. Kyselyyn 

osallistui myös yksittäisiä lastenohjaajia ja sosiaalikasvattajia. Loput vastaajista 

olivat lähihoitajia ja kasvatustieteen kandidaatteja sekä -maistereita. Vastaajien 

työkokemuksista (kuvio 3) selvisi, että suurimmalla osalla vastaajista 

työkokemusta oli 0-5 vuotta. Kuviosta 3 voidaan kuitenkin tulkita, että kyselyyn 

osallistui monipuolisesti eri mittaisia työuria tehneet varhaiskasvattajat. Kyselystä 

selvisi myös, että kaikki 44 vastaajaa olivat kohdanneet työssään erovanhempia.  

 

 

 
KUVIO 2.  Vastaajien koulutustausta. 

 

 
 

Kasvatustieteen 
kandidaatti 8

Kasvatustieteen 
maisteri

5

Lähihoitaja
8

Sosionomi
21

Lastenohjaaja
1

Sosiaalikasvattaja
1

KOULUTUSTAUSTA
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KUVIO 3. Vastaajien työkokemus vuosina. 
  
 

Kyselystä selvisi, että vastaajista hieman yli puolet 52,3 prosenttia (n=23) 

kohtasi muutamia erovanhempia ryhmässään, kun taas useita kohtaamisia 

erovanhempien kanssa koki 27,3 prosenttia (n=12). Yksittäisiä erovanhempia 

kohtasi 20,5 prosenttia (n=9) varhaiskasvattajaa. Vastaajista kukaan ei kokenut 

lainkaan kohtaavansa ryhmässään erovanhempia (n=0). 

 

Asetin itselleni tavoitteen kyselylomakkeen vastausmääriin ja pyrin saamaan 

vähintään 20-30 vastausta, jotta pystyisin löytämään vastauksista tietoa 

monipuolisesti ja aineistossa tapahtuisi saturaatiota. Aineiston saturaatio 

tarkoittaa aineiston riittävyyttä ja aineiston asioiden toistuvuutta (Hirsijärvi ym. 

2009). Kyselyn aineisto ovat kerätty marraskuussa 2020 ja siihen otti osaa 45 

varhaiskasvattajaa. 

 

Kyselylomakkeeni oli tiivis ja laadin kysymykset perustuen tutkimuskysymyksiini. 

Kyselylomake muodostui yhteensä yhdeksästä kysymyksestä, kahdesta 

taustakysymyksestä, kolmesta monivalintakysymyksestä sekä neljästä 

avoimesta kysymyksestä. Päädyin pitämään kyselyn kysymykset lyhyinä sillä 

Hirsijärvi ja kumppanit (2009, 202) kuvaavat sen olevan tärkeää kyselyyn 

vastaavan henkilön näkökulmasta.  

 

 

Yli 15 vuotta
13%

10-15 vuotta
13%

5-10 vuotta
27%

0-5 vuotta
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US
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5.2 Aineiston analyysi 

 

Hirsijärven ja kumppaneiden (2009, 221-222) mukaan analyysin ensimmäiseen 

vaiheeseen kuuluu tarkistaa kerätty aineisto. Ensimmäisenä aineisto järjesteltiin 

tarkasti ja etsittiin mahdollisia virheitä tai puutteita. Yksi vastauksista jouduttiin 

hylkäämään sekä muutamissa vastauksissa huomattiin puutteita, mutta 

päädyttiin hyödyntämään vastauksia, sillä avoimiin kysymyksiin oli vastattu 

kattavasti ja niistä löytyi merkittävää tietoa tutkimuksen kannalta. (Hirsijärvi ym. 

2009, 221222.) 

 

Toisena analyysivaiheena oli mahdollisten puutteiden täydentäminen, mutta 

muutaman puutoksen ei koettu vaikuttavan lopulliseen tutkimustulokseen, joten 

tämä vaihe jäi tietoisesti väliin. Kolmannessa vaiheessa aineisto järjestettiin, jotta 

sitä pystyttiin selkeästi analysoimaan. (Hirsijärvi ym. 2009, 222.) Tutkimuksen 

aineisto kerättiin verkossa Google Forms-lomakkeella, joten vastaukset siirrettiin 

word-tiedostoon helpottaen analyysin tekemistä. Google- Formsin avulla saatiin 

myös määrällisistä kysymyksistäni yhteenvedot kuvioina, joka helpotti aineiston 

analyysiä. 

 

Aineisto analysoitiin käyttämällä sisällönanalyysiä, jonka avulla aineistosta 

pystyttiin kerätä tutkimuksen kannalta merkittävät asiat ja löytää 

samankaltaisuutta sekä eroja. Sisällön aineiston analyysitapoja on kolme ja 

näistä kolmesta päädyttiin aineistolähtöisen analyysin, jossa pyrittiin etsimään 

vastauksista keskeisiä asioita huolimatta siitä, liittyvätkö ne teoriaan tai aiempiin 

tutkimuksiin. (Leinonen 2018.) Aineistolähtöiseen analyysiin kuului tekstin 

luokittelua aineistosta löytyvistä asioista (Kananen 2017, 141). Tässä 

analyysitavassa oli keskeistä pyrkiä olemaan tutkijana neutraali ja välittämättä 

mahdollisesta aiemmasta teoriatiedosta (Leinonen 2018). Oleellista oli valita 

sisällönanalyysi, sillä tuloksista haluttiin nostaa vastaajien näkökulmaa avoimesti 

esille ja luoda uutta tietoa. 

 

Sisällönanalyysiin liittyi kolme vaihetta ja ensimmäisenä vaiheena aineisto 

redusoitiin eli pelkistettiin etsimällä vastauksista toistuvia teemoja tiivistämällä ne 

suoriin lainauksiin. Tämän jälkeen klusteroitiin eli ryhmiteltiin aineisto ja 
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muodostettiin erilaisia alaluokkia esille nousseista teemoista sekä nimettiin 

alaluokat niiden sisällön mukaan. Alaluokkien muodostamisen jälkeen alaluokat 

järjestettiin yläluokiksi etsimällä teemoista yhdistäviä tekijöitä ja yläluokat 

nimettiin myös niitä kuvaavilla käsitteillä. Viimeisessä vaiheessa yläluokista 

muodostettiin pääluokat ja näin aineistosta saatiin yleiskäsitteet, joita tässä 

tutkimuksessa nimitetään teemoiksi. (Leinonen 2018.)  

 

Näitä sisällönanalyysin luokkien muodostamisen vaiheita on havainnollistettu alla 

olevalla kuviolla (kuvio 1). Kuviossa 1 on myös mukana esimerkki eron 

riitaisuuden teeman muodostamisesta. Luokkien ryhmittelyssä käytettiin erilaisia 

värejä analysoinnin helpottamiseksi ja laskettiin myös vastauksissa esille 

nousevien luokkien yleisyyttä. 

 

 

Kuvio 1. Sisällönanalyysin luokkien muodostuksen vaiheet ja esimerkki 

(Leinonen 2018). 

Vaihe 1 : Alaluokat
• Vanhempien 

välinen 
toiminta

Vaihe 2 : Yläluokat

• Toisen 
vanhemman 
mustamaalaami
nen 

Vaihe 3 : 
Pääluokat/Teemat

• Eron riitai-
suus
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6 TULOKSET 

 

 

6.1 Kokemuksia onnistuneista kohtaamisista 

 

Onnistuneiden kohtaamisten vastauksista pystyttiin poimimaan kolme teemaa, 

joita varhaiskasvattajat kuvailivat liittyvän onnistuneeseen kohtaamiseen. 

Teemoiksi muodostuivat avoin vuorovaikutus, vanhempien osallisuus ja 

tasavertaisuus sekä yhteistyövanhemmuus. Vastaajista enemmistö (n=24) 

korosti erovanhempien kanssa tapahtuvien onnistuneiden 

vuorovaikutustilanteiden sisältävän avointa vuorovaikutusta. Avoimen 

vuorovaikutuksen keskeisinä tekijöinä nousi esiin rehellinen ja avoin keskustelu 

erovanhempien ja varhaiskasvattajien välillä, erovanhemman ja kasvattajien 

välinen luottamus sekä erovanhemman aito kuuntelu. 

 

Avoimuuden teemasta vastaajat korostivat avointa keskustelua, jossa 

vanhemmat pystyvät kertomaan avoimesti tilanteestaan sekä varhaiskasvattajat 

pystyvät rehellisesti kertomaan vanhemmille huomioita lapsesta eroon liittyen. 

Myös avoin keskustelu erovanhemmille vaikeista ja aroista aiheista koettiin 

kuvailevan onnistuneita kohtaamisia. Erovanhempien avoimuutta eron 

haasteista nostettiin myös esiin, jotta varhaiskasvattajat pystyvät ammatillisesti 

tukemaan perhettä paremmin. Avoimuuden tärkeyttä korostaa seuraava 

katkelma. 

 

avoin ilmapiiri, jossa asioista on helppo puhua. Vanhempi uskaltaa 
kertoa aroistakin asioista suht avoimesti. ” ”Kohtaaminen 
on avoin ja vanhemmat luottaa kasvattajaan. He pystyvät 
kertomaan oleellisimmat asiat perheensä arjesta, jotta lasta voidaan 
erotilanteessa tukea juuri niin kuin lapsi sitä tarvitsee. 
 

Kyselyssä ilmeni myös erokokemuksen olevan vastaajien mielestä 

tapauskohtaista. Eron tapauskohtaisuuden myötä vastaukset osoittivat avoimen 

keskustelun olevan erilaista eri perheiden kanssa. Vastauksissa näkyi jokaisen 

erovanhemman kohtaamisen olevan yksilöllistä ja erosta puhuminen koettiin 

joillekin haastavana. Jotkut vastauksissa kertoivat, että oikeaa toimintamallia 

kohtaamiseen ei ole, vaan perheet käyttäytyvät samanlaisissa tilanteissa eri 
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tavoin. Katkelma osoittaa joidenkin perheiden olevan avoimia tilanteestaan, kun 

taas toiset haluavat käsitellä yksityisemmin asioitaan. 

 

Jokainen eroperhe on omanlaisensa ja heidät tulee ottaa huomioon 
tapauskohtaisesti.  Se mikä sopii toisille ei sovi kaikille. Toisten 
vanhempien kanssa on helppoa jutella ja juttelu on avointa ja 
luottamuksellista. Toisissa perheissä on vanhempien välit niin 
huonot, että se voi vaikeuttaa jonkin verran erimielisyyttä esim. siitä, 
miten lapsen hoitoajat järjestyvät, miten huomioidaan vuorohoito 
vuoroasumis ratkaisujen vuoksi, kuka vastaa sairaasta lapsesta, 
kenelle ilmoitetaan kun lapsi sairastuu, kuka varaa hoitoajat.  

 

Luottamuksellisuus erovanhemman ja varhaiskasvattajan välillä nousi esille 

seuraavissa katkelmissa luottamussuhteen luomisella sekä ylläpidolla. 

Varhaiskasvattajien mielestä myös molemminpuolinen luottamuksen 

saavuttaminen molempien erovanhempien sekä kasvattajan kanssa oli tärkeää 

onnistuneessa kohtaamisessa.  

 

 Pyritään ylläpitämään tai luomaan luottamussuhdetta, että asioista 
on mahdollisuus puhua, lapsen edun mukaisesti.  

 
 Molemminpuolinen luottamus 
 

Varhaiskasvattajat toivat vastauksissa esiin työntekijän kuuntelemisen taidon 

tärkeyden oleellisena onnistuneessa kohtaamisessa. Alla näkyvästä katkelmasta 

pystyttiin nähdä vastaajien ajattelevan, että kuuntelemisen kautta pystytään 

näkyvästi parantamaan vanhempien oloa ja tällöin työ koettiin merkitykselliseksi. 

 

Mieleen tulee ensimmäisenä se, jos erovanhemmalla on ollut 
stressiä ja huolia ja on voinut olla kuuntelevana korvana ja 
rauhoitella häntä niin, että hänen mielensä on piristynyt ja olonsa 
huojentunut, ettei ole syytä hätää. Tällaisina hetkinä tuntee työnsä ja 
olonsa merkitykselliseksi. 

 

Toinen selkeä teema onnistuneissa kohtaamisissa oli vanhempien osallisuus. 

Vastaajat painottivat osallisuuden teemassa eniten erovanhempien tasavertaista 

kohtaamista (n=16). Tärkeää oli myös tiedon jakaminen päivittäin molemmille 

vanhemmille (n=10) ja vanhempien kuulluksi tulemisen kokemus (n=6).  
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Avoimuuden lisäksi enemmistö vastaajista ajatteli onnistuneissa kohtaamisissa 

olevan vanhempien tasavertaista kohtaamista. Alla oleva suora lainaus kertoi 

varhaiskasvattajien kuvailevan onnistuneen kohtaamisen mahdollistajina 

molempien vanhempien tasavertaista osallistumista tiedon jakoon, 

varhaiskasvatuksen suunnitteluun ja päätöstentekoon tasavertaisesti. 

 

Onnistuneessa kohtaamisessa molemmat vanhemmista kokevat 
tulevansa tasavertaisesti kohdatuiksi. ja molemmille annetaan 
mahdollisuus osallistua lapsen varhaiskasvatuksen suunnitteluun 
 

Tuloksista huomattiin informaation jakamisen molemmille vanhemmille 

tasapuolisesti olevan tärkeää useiden varhaiskasvattajien mielestä 

onnistuneessa kohtaamisessa. Alla olevasta lainauksesta nähdään 

varhaiskasvattajien tuoneen vastauksissaan esiin, että erovanhempien 

huomiointi ja tasavertaisesti tiedottaminen kuuluu onnistuneeseen 

kohtaamiseen.  

 

Erovanhempi saa lapsesta päivän päätteeksi samat tiedot lapsesta 
kuin vanhemmat ketkä ovat yhdessä, vanhempien ero ei saa 
vaikuttaa negatiivisesti lapsen kohtaamiseen tai 
hänen asioiden käsittelyyn varhaiskasvatuksen ammattilaisilla 
 

Tärkeänä seikkana osallisuuden teemasta useimmista vastauksista selvisi lisäksi 

asioista tiedottaminen. Varhaiskasvattajille oli oleellista onnistuneiden 

kohtaamisten kannalta, että erovanhemmat myös tiedottavat lapsen asioista ja 

perheen tilanteesta työntekijöitä ja näin päiväkoti pysyy ajan tasalla perheen 

tilanteesta. Tämä ajatus näkyi seuraavasta katkelmasta. 

 

Henkilökunta on tietoinen perheen tilanteesta: missä lapsi asuu ja 
kuinka usein hän tapaa toista vanhempaa. 

 

Tutkimustulokset osoittivat useimpien vastaajien painottavan kummankin 

erovanhemman kuuntelua ja näkemysten huomioimista. Vastaajat kertoivat 

yhteistyön sujuvan tällöin hyvin ja molempien erovanhempien pääsevän 

tasavertaisesti osallistumaan. Tässä esimerkkinä varhaiskasvattajan ajatuksia 

molempien vanhempien kuulemisesta sekä tasapuolisesti näkemysten 

huomioimisesta. 
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Vasu-keskustelutkin erovanhempien kanssa sujuvat mukavasti, kun 
vanhemmille tulee kokemus, että kumpaakin kuullaan ja molemmat 
saavat tuoda esiin oman näkemyksensä asiasta   
 

Muutamat vastaukset näyttivät myös kuulluksi tulemisen kokemuksen 

mahdollistamisen erovanhemmille olevan varhaiskasvattajien mielestä osana 

onnistuneita kohtaamisia. Kuulluksi tuleminen koettiin erovanhemmille tärkeänä 

seikkana onnistuneissa kohtaamissa, kuten alla olevasta lainauksesta voidaan 

tulkita. 

 

Usein molemmille vanhemmille on tärkeää tulla kuulluksi lapsen 
asioissa 
 

Kolmantena teemana vastauksissa korostui yhteistyövanhemmuus. 

Yhteistyövanhemmuuden teema muodostui luokista vanhempien välinen 

yhteistyö (n=8) ja lapsikeskeisyys (n=16). Yhteistyövanhemmuuden teemasta 

vastaajat painottivat eniten lapsikeskeisyyttä. Suuressa osassa vastauksista 

korostui lapsen asioiden asettamista keskiöön sekä keskustelun ohjausta lapsen 

tarpeisiin eikä vanhempien riitoihin onnistuneen kohtaamisen varmistamiseksi. 

Onnistuneisiin kohtaamisiin yhdistettiin alla olevan lainauksen perusteella 

keskustelu lapsen tarpeista pitäen keskiössä lapsen edun toteutuminen. 

 

Kohtaaminen, jossa lapsen tarpeet ja etu on 
keskiössä. Onnistuneessa kohtaamisessa keskustellaan 
lapsesta, eikä esimerkiksi haukuta tai arvostella toista vanhempaa 
toisen vanhemman toimesta. 
 
 

 Tuloksissa tuli esille enemmistön vastanneista painottavan erovanhempien 

keskinäisen kommunikoinnin sekä hyvien välien toimivan oleellisena tekijänä 

onnistuneissa kohtaamisissa. Muutamissa vastauksissa näkyi myös 

erovanhempien ja varhaiskasvatuksen yhteisten tavoitteiden määrittelevän 

onnistuneen kohtaamista, joka tulee esille seuraavan lainauksen kautta. 

 

Sujuvan yhteistyön kannalta olisi parasta, että erovanhemmat 
pystyisivät myös keskenään tekemään yhteistyötä 
sovussa. Onnistunut kohtaaminen on 
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mielestäni sitä kun puhallamme kaikki yhteen 
hiileen ja toimimme lapsen edun mukaisesti. 

 

 

 

 

6.2 Kokemuksia kohtaamisen taidoista 

 

Kyselyn tuloksista selvisi kolmea keskeistä teemaa, joita varhaiskasvattajat 

kokivat tarpeelliseksi osaamisen taidoiksi kohdatessaan erovanhempia. 

Teemoiksi nousivat varhaiskasvattajan tunnetietoisuus, puolueettomuus ja 

perheen tukeminen sekä ammatilliset taidot. Enemmistö vastaajista painotti 

varhaiskasvattajan tunnetietoisuuden hallintaa, josta sensitiivisyys nousi 

vastaajien (N=19) korostamaksi asiaksi. 

 

Vastaukset toivat ilmi lähes kaikkien varhaiskasvattajien nostavan esille 

erovanhempien kohtaamisen taidoissa sensitiivistä otetta. Vastaukset näyttivät 

varhaiskasvattajien kohtaamisen taidoissa herkkyyden ja hienotunteisuuden 

painottuvan, sillä varhaiskasvattajat kokivat eron raskaana ilmiönä perheelle. 

Lainauksesta tulee esille eron tuomat vaikeat tilanteet, joissa useat 

varhaiskasvattajat kokivat sensitiivisen otteen olevan kohtaamisissa oleellista. 

Sensitiivisyyden myötä, myös ymmärtäväisyys ja avarakatseisuus perheen 

tilanteesta olivat tarvittavia taitoja kohdatessa. 

 

 Sensitiivisyyttä ammattilaisten puolelta sekä avaraa katsetta. On 
hyvä tiedostaa ammattilaisena, että erilaisia huoltajuusratkaisuja on 
monenlaisia. 
 

Hienotunteisuus on tärkeää. Ero on aina raskas ja vaikea asia, niin 
lapselle kuin vanhemmille. 
 

 
Varhaiskasvattajien kohtaamisen taidon vastauksissa (n=10), toistui myös 

empatia, jonka myötä empatiakykyä, myötätunnon osoittamista sekä 

ymmärtäväisyyttä kuvailtiin merkittävänä taitona kohtaamisessa. Alla olevassa 

vastauksessa empatiakykyyn yhdistettiin kohtaamisen tilanteen tekemistä 

rauhalliseksi sekä lämminhenkiseksi. 
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  Empatiakykyä, lämmintä vuorovaikutusta 
 

 
 Tärkeää on myös olla ymmärtäväinen ja rauhallinen. 

 

Myös tilannetajua nostettiin kohtaamisen taitojen vastauksissa (n=9) esille. Alla 

olevissa lainauksissa tilannetajua kuvattiin taitona lukea erovanhempien 

tuntemuksia ja rohkeutta nostaa esille kysymyksiä, jotka ovat haasteellisia. 

Tilannetajua selitettiin myös pelisilmänä ja havainnointikykynä 

varhaiskasvattajan muodostaessa perheen tilanteesta yhtenäistä käsitystä. 

 

taitoa lukea asioita mistä vanhemmat haluaisi puhua ja uskallusta 
kysyä, kuinka vanhempi itse jaksaa.  
 
Kykyä kuulostella molempien vanhempien ajatuksia ja muodostaa 
niistä jonkinlainen yhtenäinen käsitys 

 

 

Tunnetaitojen teemassa toistui lisäksi kuuntelu. Kuuntelua korostavista 

vastauksista (n=11) selviää, että varhaiskasvattajat painottavat kuuntelun taidon 

tärkeyttä erovanhempia kohdatessa. Kuunteleminen koettiin oleelliseksi taidoksi 

erovanhempia kohdatessa ja vastauksissa näkyi myös tilan antaminen 

erovanhemmalle sekä kuunteluun liitettiin useasti myös käsite läsnä oleminen. 

 

Tulisi osata kuunnella ja opetella olemaan ottamatta kantaa, vaikka 
se voi olla haastavaa 
 
 
taitoa kuunnella sekä olla läsnä 

 

 

Puolueettomuus ja perheen tukeminen nousivat kohtaamisen taidoista esille 

toisena teemana. Tämä teema muodostui käsitteistä puolueettomuus, lapsen 

asiat keskiössä (n=7) sekä tuki ja kannustus (n=4). Puolueettomuutta (n=16) 

nostettiin kohtaamisen taidoista sensitiivisyyden rinnalla eniten. Enemmistö 

varhaiskasvattajista koki tärkeänä taitona kohdata erovanhemmat kunnioittavalla 

ja puolueettomalla tavalla riitaisista väleistä huolimatta. Muutamissa 

vastauksissa korostettiin lisäksi taitoa keskustelujen palauttamisesta lapseen ja 
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hänen etuihinsa. Lainaukset tuovat esille puolueettomana pysymisen ja kaikkien 

osapuolten kunnioittamisen olevan varhaiskasvattajien mielestä tarpeellisia 

taitoja. 

 

Myös tieto siitä, että toimitaan kaikkia kunnioittavasti 
ja puolueettomasti. Muistetaan ja muistutetaan lapsen oikeuksista ja 
edusta mahdollisten riitatilanteiden keskellä. 
 
Jos erovanhemmat ovat keskenään riidassa, niin pitää osata 
olla puolueeton. 

 

Tukea ja kannustusta tuotiin esille tuen tarjoamisella sanallisesti sekä läsnä 

olemalla. Vastauksista huomattiin varhaiskasvattajien ajattelevan kannustuksen 

ja hyvien asioiden esiin tuomisen olevan merkityksellistä kohtaamisen taidoissa. 

Myös alla olevista katkelmista selviää, että erovanhemman tieto tuen saamisesta 

ja koko perheen kannustus oli tärkeä taito kohdatessa. 

 

Tuen osoittaminen sanallisesti tai pelkkä tieto siitä, että "kuuntelen ja 
olen tässä, jos tarvitset" usein auttaa 
 
Luoda positiivista ilmapiiriä kehumalla lasta ja kannustamalla 
vanhempaa 
 

Vanhemmuuden tukemisen taito tuli esille myös yksittäisissä kyselyn 

vastauksissa esimerkiksi tukemalla vanhempien keskinäistä vuorovaikutusta, 

joka korostaisi lapsen etua haastavassa tilanteessa ja tällöin toimisi suojaavana 

tekijänä lapselle. Seuraavat katkelmat näyttävät varhaiskasvattajien ajatuksia 

vanhemmuuden tukemisesta ja lapsen edun korostamisesta. 

 

Lapsen edun suojeleminen on meidän tehtävä, samoin 
vanhemmuuden tukeminen. Erotilanteissa ollaan tukena ja tuodaan 
lapsen näkökulmaa esiin.  
 
Varhaiskasvattajat voisivat tukea enemmän erovanhempia 
lapsen/lasten kasvatuksen/asioiden hoitamisen kannalta enemmän. 
Vanhempien vuorovaikutus paranisi, ja yhteistyö olisi helpompaa 
kaikkien puolelta. 

 

 

Ammatilliset taidot nousivat vastauksissa kolmanneksi kohtaamisen taidon 

teemaksi. Ammatillisten taitojen korostaminen kohtaamisen taidoista perustui 
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yläluokkiin puheeksi otto (n=6), ymmärrys erosta ilmiönä (n=5), 

vuorovaikutustaidot (n=8), ammatillisuus (n=6), ja palveluohjaus (n=7). 

 

Ammatillisista taidoista eniten korostettiin varhaiskasvattajien 

vuorovaikutustaitojen merkittävyyttä (n=8). Ammatillisiin taitoihin yhdistettiin alla 

olevan lainauksen mukaan varhaiskasvattajien vuorovaikutustaitojen hallintaa 

esimerkiksi ohjaamalla keskustelua lapsen asioihin, neuvottelutaitojen 

hallitsemisella sekä selkeän viestinnän osaamisella. Toisesta lainauksesta tulee 

esille, että vuorovaikutustaidoiltaan taitava varhaiskasvattaja onnistuu 

kohtaamissa pitämään keskustelun aiheessa. 

 

Selkeää vuorovaikutusta ja hyviä vuorovaikutus- ja neuvottelutaitoja  
 

Vuorovaikutustaidoilla on suuri merkitys näissä kohtaamisissa, sillä 
vaatii sosiaalista akrobatiaa siirtää keskustelu neutraalille 
maaperälle ja lapsen asioihin, jos esimerkiksi lähivanhempi haluaa 
kritisoida etävanhempaa. 
 
 

Ammatillisiin taitoihin liittyi lisäksi puheeksi oton rohkeus. Vastauksissa (n=6) 

varhaiskasvattajat painottivat varhaiskasvattajien rohkeutta avun tarjoamisessa 

tai ulkopuolisen avun etsimisessä sekä perhetilanteiden selvittämisessä. 

 

Rohkeutta kysyä arjen järjestelyistä ja rohkeutta tarjota apua, 
jos esim näyttää siltä, että ero on ollut riitaisa ja asioiden selvittelyyn 
tarvittaisi vielä ulkopuolista apua. Rohkeutta kysyä, keitä kuuluu 
lapsen perheeseen, onko uusperheissä sisaruksia jne 
 

 

Ammatilliset taidot pitivät sisällään myös ymmärrystä erosta, kriiseistä ja niiden 

vaikutuksista. Varhaiskasvattajat korostivat muutamissa vastauksissa, ettei 

varhaiskasvattajan tarvitse toimia terapeuttina, mutta ymmärrys kriiseistä oli 

tärkeää osaamista erovanhempia kohdatessa. Seuraavat katkelmat osoittivat 

tietoisuuden tärkeyttä sekä kriisien ymmärryksen olevan varhaiskasvattajille 

tärkeää osaamista. 

 

ymmärtämistä eron vaiheista ja tunneskaalasta mitä niihin liittyy, ei 
tarvitse silti olla terapeutti, käsitystä elämän kriiseihin ja niiden 
vaiheisiin liittyen 
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Tietämystä kriisin eri vaiheista ja surusta ylipäätään 

 

Kyselyn vastauksissa ilmeni lisäksi eron yleisyyden huomioonottamista. 

Varhaiskasvattajat toivat esiin joissakin vastauksissa ero ilmiön yleistyneisyyden 

ja ajankohtaisuuden. Vastaukset kertoivat varhaiskasvattajien tarvitsevan 

aiheesta lisää tietoa, sillä eroperheitä koettiin yleisenä ilmiönä päiväkodissa. Alla 

olevista vastauksista näkyi myös koulutuksen toivomista aiheeseen liittyen 

ammatillisuuden lisäämiseksi sekä eron huomioimisen lisäämisen päivittäisessä 

työssä.  

 

Erovanhemmat ovat kokoajan yleisimpiä päiväkoti ikäisilläkin 
lapsilla, joten aihe on mielestäni tärkeä ja tarvitsee myös meidän 
kasvattajien keskuudessa enemmän huomiointia. 
   
Eroperheiden kohtaamiseen kaipaisin myös 
esimerkiksi lisäkoulutusta. Se voisi hyvin sisältyä opetuksessa 
asiakkaiden kohtaamiseen liittyviin opintoihin omana osa-alueena 
varhaiskasvatuksen opinnoissa. 

   
 

Ammatillisten taitojen teemasta varhaiskasvattajat painottivat oman roolinsa 

tunnistamista sekä ammatillisuuden tuomista esiin haastavissa tilanteissa (n=6). 

Ammatillisuuteen liitettiin joissain vastauksissa lapsen edun tuomista esiin ja 

omien reflektiotaitojen merkitystä. Seuraavassa katkelmassa esiintyi 

varhaiskasvattajan ajatuksia ammatillisuuden tunnistamisesta erovanhempia 

kohdatessa. 

 

Erovanhempien kohtaamisessa tärkeintä on tunnistaa oma 
ammatillinen roolinsa ja oma tehtävänsä: keskustelussa 
keskustellaan lapsen asioista puolueettomasti. Jos on sisäistänyt 
hyvin oman ammatillisen roolin, on silloin helppoa kääntää 
keskustelu lapsen ulkopuolisista asioista keskustelun aiheeseen. 

 

Palveluohjauksen hallitseminen osana ammatillisia taitoja tuli esille 

varhaiskasvattajien antamissa vastauksissa (n=7). Useat vastaukset korostivat 

taitoa tukea sekä arvioida perheen tilannetta mahdollisten tukitoimien 

tarjoamisella sekä ohjauksella. Jotkut vastaukset toivat esiin varhaiskasvattajan 

palvelujärjestelmien osaamisen hallinnan tärkeyden ja niistä tiedottamisen 

erovanhemmille. Vastaukset osoittivat palveluohjaamisen taidon korostamista 
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esimerkiksi ristiriitatilanteiden selvittämissä. Katkelma kertoo varhaiskasvattajan 

ajatuksia palveluohjauksen taidon hallinnasta ja käytöstä matalalla kynnyksellä. 

 

Tarjotaan apua ja tukea vanhemmuuteen ja muuttuneeseen 
elämäntilanteeseen. Jos on joku henkilö/taho, joka hoitaa tämmöisiä 
asioita, ohjataan vanhempia ottamaan matalalla kynnyksellä 
yhteyttä. 
 
 
 
 

 

6.3 Kokemuksia kohtaamisen haasteista 

 

Kyselyssä haluttiin myös saada selville varhaiskasvattajien kantaa 

erovanhempien kohtaamisten haastavuudesta. Kuviosta 5 voidaan nähdä, että 

vastaajista 48,9 prosenttia (n=22) ei kokenut kohtaamista erovanhempien kanssa 

haastavaksi, kun taas vastaajista hieman yli puolet 51,5 prosenttia (n=23) koki 

kohtaaminen olevan haastavaa. 

  

KUVIO 4. Kohtaamisen haastavuus 

 

Tutkimuksessa haluttiin selvittää myös, mikä on varhaiskasvattajien mielestä 

haastavaa erovanhempien kohtaamisessa. Kysymykseen vastasivat henkilöt 

(n=23), jotka vastasivat edelliseen kysymykseen kyllä. Erovanhempien 
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kohtaamisen haastavuuden teemat muodostivat eron riitaisuus, puolueeton 

kohtaaminen sekä eron tuoreus ja tiedonkulku.  

 

Eron riitaisuuteen liitettiin erovanhempien riitaisat välit (n=9), toisen vanhemman 

mustamaalaaminen(n=6) ja lapsen edun unohtaminen (n=6). Vastauksissa 

eniten mainintaa sai vanhempien riitaisat välit kohtaamista haastavana tekijänä. 

Riitaiset välit toivat yhteistyöhön haastetta, sillä esimerkiksi erovanhempien 

saaminen samaan tilaan tai vaikuttamaan tasavertaisesti lapsen vasu-

keskustelussa, näkyivät vastauksissa toistuvana haasteena. Myös puhevälien 

puuttuminen vanhempien välillä tuotiin esille muutamissa vastauksissa suurena 

haastavuutena. Alhaalla esimerkki riitaisten välien haastavuuden kokemuksesta. 

 

Ei ole aina haastavaa, riippuu paljon vanhempien väleistä. Jos 
vanhempien välit ovat hyvin tulehtuneet, voi molempien vanhempien 
saaminen yhteisiin keskusteluihin tai palavereihin saaminen olla 
hankalaa 

 

Vanhemman mustamaalaaminen esiintyi joissain vastauksissa esimerkiksi 

pahan puhumisella ja varhaiskasvattajan mielipiteen hakemisella. 

Mustamaalaamisen kautta tuotiin esille myös toisen erovanhemman 

rajoittamista, arvostelemista sekä toisesta ”pahiksen” tekemistä. Seuraavat 

lainaukset näyttävät varhaiskasvattajien mielipiteitä toisen vanhemman 

mustamaalaamisesta. 

 

Ensimmäiset kohtaamiset eron jälkeen, mahdollisesti toisen 
vanhemman mustamaalaaminen toisen toimesta ja siihen reagointi.  
 

   
 saattaa esiintyä toisen mustamaalaamista ja oikeuksien 
rajoittamista. esim. lasta ei saa luovuttaa toiselle, vaikka olisi 
yhteishuoltajuus 

 

Varhaiskasvattajat toivat yhtenä haasteena esiin toistuvasti useissa vastauksissa 

vanhempien unohtavan lapsen edun. Alla olevasta varhaiskasvattajan 

ajatuksesta selvisi, että erovanhemmat keskittyvät usein keskinäisiin ongelmiinsa 

ja varhaiskasvattajat joutuvat puuttumaan tai rajoittamaan keskustelua ja 

muistuttamaan lapsen edusta asioissa.  

 



36 

 

välillä joutuu tosi paljon kiinnittämään vanhempien huomiota 
lapseen, jotta he erosta huolimatta muistavat olevansa lapselle 
rakkaat ainoat vanhemmat. 
 

Erovanhempien kohtaamisissa haastavaksi tekijäksi nousi lisäksi puolueeton 

kohtaaminen. Varhaiskasvattajat painottivat useasti haastetta pysyä tilanteissa 

neutraalina ja huomioiden kuunnellen molemmat osapuolet tasavertaisesti. 

Varhaiskasvattajan vastauksessa tuli ilmi, että neutraalisti asioista keskustelu ja 

samalla aito kuuntelu ilman toisen vanhemman puolelle asettumista oli koettu 

haastavaksi tekijäksi kohtaamisissa. Lainaus esittelee varhaiskasvattajan 

ajatuksia puolueettomana pysymisestä. 

 

Niissä ei aina oikeasti tiedä, miten muotoilisi asiat neutraalisti, jotta 
toinen ei tule sivuutetuksi tunteissaan mutta ei saa myöskään 
varhaiskasvattajaa "omaan leiriinsä" 
 
 

Vaikka puolueettomana pysyminen koettiin haastavana tekijänä, kyselyssä esille 

tuli myös joidenkin varhaiskasvattajien pitävän erovanhempien kohtaamista 

samanlaisena kuin ydinperheiden. Erovanhempien kohtaamista verrattiin 

ydinperheiden kohtaamiseen seuraavissa lainauksissa. 

 

Kuuleminen, ymmärtäminen ja hyväksytyksi tuleminen ovat 
arvostavan kohtaamisen peruspilareita, riippumatta siitä ovatko 
vanhemmat eronneet vai eivät. 
   
Erovanhempien kohtaaminen ei mielestäni eroa hirveästi ns. 
ydinperheen vanhempien kohtaamisesta. 
 
 

Viimeisenä teemana kohtaamisen haasteissa ilmeni eron ajankohta sekä 

tietoisuus. Jotkut vastaukset osoittivat varhaiskasvattajien kokevan haastavana 

kohtaamiset tuoreen eron jälkeen. Kuten katkelmasta tulee ilmi, eron ollessa 

tuore, kohtaaminen koettiin arkaluontoisena ja tällöin koettiin eron olevan 

vanhemmille vielä vaikeasti hyväksyttävä asia.  

 

Jos tilanne on hyvin riitaisa/tuore, on kohtaamisessa omat 
haastavuutensa 

 

Eron tuoreuden lisäksi erosta tiedottaminen oli koettu haastavan kohtaamista. 

Erityisesti joidenkin varhaiskasvattajien ajatukset tiedonkulun tärkeydestä ja 
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tiedottamisen avoimuudesta näkyivät vastauksissa. Useista vastauksista selvisi, 

että jos varhaiskasvattajilla ei ole lainkaan tietoa erosta tai ajankohtaisesta 

perhetilanteesta, kohtaaminen hankaloituu.  

 

Haasteita tuo, jos varhaiskasvatuksessa ei ole tietoa vanhempien 
erosta. 
 

Myös oman haastavuutensa kohtaamiseen teki tiedon puute lapsen 
perheenjäsenistä ja uusperhekuvioista. Alla varhaiskasvattajan mietteitä 
haasteista. 
 
 

Oman pienen haasteensa tekee se, jos eronneet vanhemmat eivät 
halua tai osaa avoimesti kertoa esimerkiksi uusista kumppaneistaan 
ja kumppanin lapsista jne.   
 
 

 

6.4 Tulosten yhteenveto 

 

Edellä mainittujen tulosten mukaan varhaiskasvattajat korostivat eniten avointa 

vuorovaikutusta ja luottamusta onnistuneissa kohtaamisissa. Avoimen 

keskustelun ja luottamuksen kautta varhaiskasvattajat kertoivat pystyvänsä 

rehelliseen keskusteluun vaikeimmistakin asioista. Onnistuneissa kohtaamisissa 

kerrottiin olevan mukana myös erovanhempien osallistamista sekä 

yhteistyövanhemmuutta, joka auttoi yhteistyön muodostamista. 

 

Vastauksissa painottui toiseksi eniten vanhempien tasavertainen kohtelu ja 

osallistuminen lapsen kasvun ja kehityksen suunniteluun. Kolmanneksi eniten 

varhaiskasvattajat korostivat lapsikeskeisyyttä ja vastaukset kertoivat 

onnistuneissa kohtaamisissa lapsen edun ja tarpeiden olevan ensisijaista. Alla 

oleva kuvio 5 toimii havainnollistajana onnistuneiden kohtaamisten 

tiivistämisessä. 
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KUVIO 5. Onnistunut kohtaaminen varhaiskasvattajien mukaan. 

 

Kuviosta 6 voidaan tarkastella varhaiskasvattajien korostavan erovanhempien 

kohtaamisissa kasvattajien tunne- ja ammatillisten taitojen hallintaa, 

puolueettomuutta sekä perheiden tukemista. Vastaukset osoittivat, että 

erovanhempia kohdatessa varhaiskasvattaja tarvitsee sensitiivistä osaamista, 

jossa aistitaan tilannetta ja toimitaan empaattisesti. Varhaiskasvattajat toivat 

esille sensitiivisen otteen lisäksi eniten puolueettomana pysymisen taitoa. Myös 

oman ammatillisen roolin omaksuminen, kokonaistilanteen arvioiminen ja 

kohtaamisissa huomion ohjaaminen lapsen etuun sekä molempien vanhempien 

tukemiseen olivat vastaajien mielestä tärkeitä osaamisen taitoja. 

 

 

KUVIO 6. Varhaiskasvattajien taidot erovanhempia kohdatessa. 

Onnistunut kohtaaminen

Avoin vuorovaikutus 
Vanhempien osallisuus 

ja tasavertaisuus

Yhteistyövanhemmuus

Varhaiskasvattajien taidot erovanhempia kohdatessa

Tunnetaidot Ammatilliset taidot
Puolueettomuus ja 

perheiden 
tukeminen
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Kuviosta 7 voidaan nähdä, että varhaiskasvattajien mielestä erovanhempien 

kohtaamisen haastavuuteen vaikutti eniten kolme tekijää. Nämä tekijät olivat eron 

riitaisuus, puolueettomana pysyminen sekä eron tuoreus ja tiedonkulun haasteet. 

Tulokset näyttivät varhaiskasvattajien pitävän kohtaamisissa suurimpana 

haasteena vanhempien riitaisia välejä. Eron ollessa riitaisa kohtaaminen sekä 

yhteistyö koettiin haastavampana. Vastauksissa tuli esille myös eron tuoreuden 

aiheuttamat kohtaamista haastavat tilanteet, joissa eron ollessa vielä herkkä ja 

uusi asia, varhaiskasvattajan oli myös haastavampi kohdata erovanhempi. 

Haastetta kohtaamisiin toivat lisäksi puutteet tiedonkulussa ja epätietoisuus 

perheen tilanteesta, jolloin varhaiskasvattajien oli vaikeampi toimia 

kohtaamisissa.  

 

 

 

KUVIO 7. Kohtaamisen haasteet 

Kohtaamisen haasteet

Eron riitaisuus
Puolueettomana 

pysyminen
Eron tuoreus ja 

tiedonkulku
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

7.1 Varhaiskasvattajien kokemusten johtopäätökset 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää miten varhaiskasvattajat 

kuvailevat onnistuneita kohtaamisia erovanhempien kanssa. Tuloksista voidaan 

päätellä, että onnistunut kohtaaminen vaatii molemminpuolista luottamusta sekä 

avointa ja rehellistä vuorovaikutusta. Raatikainen (2015, 22) tuo esille, että 

Childin (2001), mukaan luottamusta määritellään tärkeänä ominaisuutena 

ihmissuhteiden syntymiselle, niiden luomiselle ja ylläpitämiselle sekä yhteisöön 

kuulumiselle. Varhaiskasvattajien mielestä erovanhempien onnistuneissa 

kohtaamisissa olisi tärkeää antaa tilaa ja aikaa luottamussuhteen rakentamiselle. 

Eija Raatikainenkin (2015, 69-70) mainitsee, että sosiaalialalla luottamuksen 

saavuttaminen on prosessimaista, jossa tapahtuu luottamuksen luomista, 

ylläpitämistä ja lujittamista asiakkaan kohtaamisissa. 

  

Tuloksista selvisi myös, että onnistuneissa kohtaamisissa erovanhemmille 

annetaan oikeus kertoa asioistaan, niin avoimesti kuin itse haluaa sekä toimitaan 

vastavuoroisesti avoimesti lapsen asioista tiedottaessa. Vanhempainliitto (n.d) 

kertookin varhaiskasvattajan avoimen, rehellisen ja lapsia sekä vanhempia 

kunnioittavan asenteen luovan luottamusta varhaiskasvatukseen ja siellä 

työskenteleviin kasvattajiin. Ensi- ja turvakotienliiton palvelu apua eroon (n.d) 

painottaa myös erovanhempien kanssa työskennellessä uskallusta keskustella 

vanhempien kanssa avoimesti haasteista, jotka vaikuttavat yhteistyön 

tekemiseen. 

 

Tuloksista ilmeni, että onnistuneissa kohtaamisissa huomioidaan molempien 

vanhempien tasavertainen oikeus osallistua lapsen elämään ja kasvun 

suunnitteluun sekä vanhempia kohdellaan tasavertaisesti. Näin ollen kohdatessa 

erovanhempia onnistuneesti on tärkeää osallistaa molempia vanhempia ja pyrkiä 

yhteisiin suunnitelmiin. Vanhempainliittokin (n.d) tukee ajatusta 

varhaiskasvattajan roolista vanhempien osallisuuden edistämistä ja vanhempien 
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rohkaisemista olemaan mukana oman lapsen kasvun seuraamisessa ja 

tukemisessa.  

 

Myös erovanhempien keskinäinen toimiva yhteistyö ja lapsikeskeisyys 

määrittelevät onnistuneita kohtaamisia erovanhempien kanssa. Kun 

kohtaaminen sisältää yhteistyötä ja asioista sopiminen sujuu varhaiskasvatuksen 

ja erovanhempien välillä sekä vanhemmat toimivat yhteistyössä keskenään 

lapsen hyväksi on kohtaaminen onnistunut. Ensi- ja turvakotiliittokin mainitsee 

apua eroon palveluissaan (n.d), että eron jälkeen olisi tärkeää lapsen 

hyvinvoinnin kannalta vanhempien toimiminen yhdessä yhteisten tavoitteiden 

mukaisesti lapsen kasvun ja kehityksen tueksi. 

 

Opinnäytetyössä haluttiin kartoittaa mitä asioita varhaiskasvattajat pitävät 

tärkeinä kohdatessa eroperheitä. Varhaiskasvattajien tärkeimpiä osaamisen 

taitoja erovanhempien kohtaamisissa tulosten mukaan ovat varhaiskasvattajan 

tunnetietoisuus, perheen tukeminen, puolueettomuus sekä ammatilliset taidot. 

Varhaiskasvattajalle on tärkeää kohdatessa erovanhempia huomioida 

sensitiivinen työote ja hallita taito käsitellä eroon liittyviä vaikeita tunnekuohuja 

ammatillisesti. Kalliolan ja kumppaneiden (2010, 50) mukaan työntekijän 

pystyessä haastavissa tilanteissa havainnoimaan omia tunteitaan, niiden 

kontrollointikin on  tällöin helpompaa. 

 

Varhaiskasvattajan taidoissa kohdata erovanhempia, painotetaan myötätuntoista 

vuorovaikutusta ja tilannetajua sekä avoimen ilmapiirin luomista. Eron ollessa 

herkkä ja henkilökohtainen asia, varhaiskasvattajan täytyy pystyä tunnistamaan 

erilaisia tunnetiloja herkästi ja olemaan tukena haastavien tilanteiden eteen 

tullessa. Myös Kalliolan ja kumppaneiden (2010, 51) mukaan ohjaustyössä 

toimiessa on tärkeää oppia havainnoimaan ja ymmärtämään erilaisia ilmeitä ja 

elekieltä sekä niiden yhteensopivuutta. Työntekijä saa näyttää tunteitaan, mutta 

asiakkaan on aistittava työntekijän tunteiden olevan hallinnassa (Kalliola ym. 

2010, 51). 

 

Tulokset osoittivat lisäksi puolueettomana pysymisen olevan oleellinen taito 

kohdatessa erovanhempia. Ensi- ja turvakotien liiton (n.d) mukaan onkin yleistä, 
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että työskennellessä erovanhempien kanssa saattaa esiintyä riitaisia 

keskusteluja, joissa työntekijää voidaan yrittää saada riitaan mukaan. Tärkeää on 

toimia neutraalisti puolueettomana, mutta olemaan valmiina kuuntelemaan, 

tukemaan vanhemmuutta ja ohjaamaan avunpiiriin tarvittaessa koko eroperhettä. 

Myös Koskela (2009, 32) korostaa puolueettomana pysymistä ja erovanhempien 

tasapuolista kohtelua tilanteissa, joissa toinen vanhemmista saattaisi yrittää 

puhua puolelleen.  

 

Tulokset osoittivat varhaiskasvattajan kohtaamisen taidoissa painottuvan myös 

ammatillisessa roolissa toimimista. Ammatillisuuden merkitys on suuri 

haastavissa tilanteissa, sillä vaikeiden tilanteiden tullessa eteen, työntekijän on 

muistettava ammatillinen roolinsa, oltava johdonmukainen ja luotava 

turvallisuuden tunnetta (Kalliola ym. 2010, 50). Varhaiskasvattajien 

kohtaamiseen taitoihin kuuluu myös tilanteen kokonaisvaltaista arviointia ja 

palvelujärjestelmän hallitsemista. Kohtaamisen taidoissa on tärkeää arvioida, 

milloin perhe tarvitsee apua, neuvontaa ja palveluohjausta matalallakin 

kynnyksellä. Koskela (2009, 33) tuokin esiin työntekijän auttavan roolin 

ulkopuolisen avun palveluihin hakemisessa tarpeen mukaan.  

 

Työn tavoitteena oli selvittää myös, millaisena erovanhempien kohtaaminen 

koetaan sekä tarkentavana tutkimuskysymyksenä kartoittaa, mikä on haastavaa 

erovanhempien kohtaamisessa varhaiskasvattajien näkökulmasta. Tutkimus 

osoitti, että varhaiskasvattajien erovanhempien kohtaamisen haastavuuden 

kokemus jakautui tasaisesti kahtia. Johtopäätöksenä voidaan todeta, että hieman 

yli puolet varhaiskasvattajista kokee kohtaamisen haastavana ja loput 

varhaiskasvattajista eivät koe tilannetta haastavaksi. 

 

Tutkimuksesta selvisi varhaiskasvattajien kokevan haastavaksi kohtaamiset, 

joissa vanhempien ero on tuore ja riitaisa.  Vanhempien riitaisa ero tuo 

kohtaamiseen haastetta, sillä sen seurauksena yhteistyö ei ole sujuvaa 

vanhempien puhevälien puuttumisena. Varhaiskasvattajat toivat ilmi, että 

kohtaamisista haastetta tuottaa myös varhaiskasvattajasta riippumattomat asiat. 

Kohtaamisista voidaan päätellä haastavan tekevän lisäksi epätietoisuus perheen 

ajankohtaisesta tilanteesta. Myös Raatikainen (2015, 69) mainitsee, että asioista 
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tiedottaminen ja ajan tasalla pysyminen toimivat tärkeinä tekijöitä luottamuksen 

ylläpitämisessä.  

 

Tilanteet, joissa erovanhemmat hakevat varhaiskasvattajilta tukea ja ymmärrystä 

tilanteestaan puhumalla toisesta vanhemmasta negatiiviseen sävyyn, koetaan 

haastavan kohtaamista ja tällöin puolueettomana pysymistä. Varhaiskasvattajat 

kokevat haastavaksi myös lapsen edun ajamisen kohtaamisissa, joissa 

keskitytään vanhempien keskinäisiin väleihin. Myös Koskela (2009, 3334) tuo 

esille erovanhempien kanssa tehtävän työn sisältävän neutraalina pysymistä ja 

lapsen puolelle asettumista sekä vanhempien kannustamista. 

 

Tutkimuksen tuloksista nousi esille muutamia tutkimuskysymysten ulkopuolisia 

havaintoja. Havainnoista voidaan tehdä johtopäätös, jonka mukaan 

varhaiskasvattajat kaipaavat lisää eroon liittyvää koulutusta osaksi opiskeluja tai 

työtä. Eron ymmärtämiseen ja käsittelyyn toivotaan myös lapsille lisää tietoisuutta 

erilaisista perheistä muun muassa kirjallisuuden keinoin. Voidaankin päätellä, 

että varhaiskasvattajien mielestä lisäkoulutus ja lisämateriaali erosta olisi 

hyödyllistä kehittämistyötä eron läpikäymiseen sekä sen ymmärtämiseen 

kaikkien osapuolten osalta. 

 

Varhaiskasvattajat halusivat nostaa myös muutamia lisähuomioita esille 

erovanhempien kohtaamisesta. Yksi huomioista oli eron tapauskohtaisuus. 

Tärkeää on huomioida jokainen perhe yksilöllisesti, sillä kaikki perheet ovat 

erilaisia ja yhtä oikeaa toimintatapaa on vaikea löytää. Oleellista on myös kohdata 

eroperheet samanarvoisesti kuin ydinperheetkin. Koskela (2009, 33) kuitenkin 

korostaa eroperheitä kohdatessa työntekijää muistamaan erityistä kuuntelua, 

läsnäoloa sekä neutraalisuutta herkän aiheen äärellä.  

 

Muutamat vastauksista toivat esille myös mielenkiintoisen asian. Ero saattaa 

toisinaan olla perheelle positiivinen asia. Näin voidaan päätellä jatkuvan riitelyn 

olevan kaikkia osapuolia ja kokijoita kuormittavaa, joten vanhempien ero voi olla 

lapsen kasvua sekä kehitystä tukeva ratkaisu. Mannerheimin lastensuojeluliiton 

(2017) mukaan lapsi huomaakin vanhempien riitelyn helposti ja voi pitää riiteleviä 
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vanhempia tällöin pelottavina sekä kokea vaikeutta asettua jommankumman 

vanhemman puolelle. 



45 

 

8 POHDINTA 

 

 

8.1 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

 

Opinnäytetyötä tehdessä pyrin huomioimaan eettisyyden ja luotettavuuden koko 

prosessin ajan. Ennen kyselylomakkeen lähettämistä sain tutkimusluvan 

yritykseltä sekä kunnalta. Kyselyyn osallistuneille lähetettiin saatekirje 

kyselylinkin ohessa, mistä selvisi tutkimuksen tarkoitus, tavoite ja 

tutkimustulosten julkistaminen täysin anonyymisti ja luotettavasti.  Kyselyssä 

alussa oli myös saateteksti kertauksena tutkimuksen yksityiskohdista. Hirsijärven 

ja kumppaneiden mukaan laadullisen tutkimuksen luotettavuutta pyritäänkin 

parantamaan selkeällä ja tarkalla informaatiolla tutkimuksen toteutuksen 

suunnitelmasta (Hirsijärvi ym. 2009, 232). Varhaiskasvattajien foorumista saadut 

vastaajat antoivat tutkimusluvan osallistumalla vapaaehtoisesti tutkimukseen. 

Lähetin jokaiselle vapaaehtoiselle vastaajalle kyselyn saatekirjeen kera heidän 

sähköpostiinsa.  

 

Hirsijärvi ja kumppanit (2009, 195) korostavat, että vaikka kyselytutkimus on 

tehokas väline aineiston keruussa, siihen kuuluu myös haittapuolia. Haittapuolina 

voidaan esimerkiksi mainita vastaajien totista asennoitumista kyselyyn. Kyselyn 

laatijalla ei ole tietoa, kuinka tarkasti ja rehellisesti vastaajat vastaavat. Myös 

vastaajien perehtyvyyttä kyselyn aiheeseen ei tarkkaan voi tietää. (Hirsijärvi ym. 

2009, 195.) Näitä seikkoja pyrin huomioimaan pyrkimällä vastaajien 

vapaaehtoisuuteen, jossa vastaajat ovat motivoituneita itse aiheesta ja vastaavat 

rehellisesti sekä varhaiskasvattajat ovat päivittäin töissä aiheen parissa, joten 

vastaamien on heille vaivatonta. 

 

Yksi kyselylomakkeen haitoista on myös niissä helposti esiintyvä kato, joka 

tarkoittaa vastaamattomuutta (Hirsijärvi ym. 2009, 195). Katoa pyrin 

ehkäisemään, lähettämällä kyselyä henkilökohtaisesti, jotta saisin tehokkaasti 

tarvitsemani aineiston. Ymmärsin tutkimustani tehdessä, että henkilökohtaisesti 

lähetetty kysely oli tehokkain tapa estää katoa. Hirsijärvi ja kumppanit (2009, 195) 

mainitsevat, että kyselyä on pidetty myös pintapuolisena tapana kerätä 
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teoriatietoa, mutta koin, että avoimilla kysymyksillä pystyin saamaan vastauksiin 

syvyyttä sekä kohdejoukon ollessa vapaaehtoista vastauksiin on haluttu 

panostaa. 

 

Tutkimukseni otanta on kooltaan suhteellisen pieni ja vaikka tutkimusta tehdessä 

on pyritty välttämään virheitä, tutkimustulosten luotettavuus voi vaihdella. 

Luotettavuutta kuvataan käsitteellä reliaabelius ja se kertoo tutkimustulosten 

toistettavuudesta. (Hirsijärvi ym. 2009, 231.) Kävin aineiston useaan kertaan läpi 

ja olen pyrkinyt tutkimustuloksia analysoidessani löytämään vastauksista 

toistuvuutta ja muodostanut toistuvista vastauksista alaluokkia. Näistä 

vastauksista muodostin yläluokat ja viimeisenä pääluokat. Näin olen tavoitellut 

tutkimuksessani mahdollisimman luotettavaa tulosta ja pyrkinyt ymmärtämään 

tutkittavaa ilmiötä vastausten myötä, käyttämättä omia mielipiteitäni.  

 

Tutkimustulosteni ei ole tarkoitus yleistää erovanhempien kohtaamiseen liittyviä 

kokemuksia, vaan tarkoituksena on pyrkiä tuomaan esille kyselyyni vastanneiden 

varhaiskasvattajien vastauksista esille nousevia keskeisiä teemoja. Olen 

perustellut tutkimukseni tutkimusmenetelmän, luokittelujen sekä tulosten 

analysointitavan, jolla aineiston olen analysoinut. Hirsijärven ja kumppaneiden 

(2009, 223, 229) mukaan tällä voidaan lisätä tutkimukseni tarkkuutta ja 

luotettavuutta. Myös suorat lainaukset tulososiossa toimivat tarkkuuden 

lisäämisenä ja tulkintojen perustana sekä johtopäätösten selittäjänä 

tutkimuksessani. (Hirsijärvi ym. 2009, 229,233). 

 

8.2 Tutkimuksen prosessi ja jatkotutkimusehdotukset 

 

Opinnäytetyön käsitteitä lähdin työstämään keväällä 2020. Kevät oli jokaiselle 

erilaista ja haastavaa aikaa ja huomasin, että opinnäytetyön haastattelujen 

tekeminen osoittautui mahdottomaksi, sillä koronarajoitukset rajoittivat jokaisen 

elämää. Erityisesti varhaiskasvatus oli kovilla ja osa työntekijöistä oli 

lomautuksen alla, sillä vanhemmat olivat etätöissä ja lapset kotona. Osista 

paikoissa lapsia oli paljon eikä aikaa haastatteluille ollut, sillä päivittäin muuttuva 

tilanne ja epätietoisuus olivat keväällä painopisteessä. Päädyin siis tekemään 

harjoitteluni opinnäytetyön välissä ja palasin jatkamaan työtäni lokakuussa 2020. 
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Syksyllä 2020 vaihdoin tutkimusotettani ja päädyin tekemään kyselylomakkeen 

rajoitusten olemassaolon sekä varhaiskasvattajien ajanpuutteen vuoksi. Sain 

kyselyyni kahden viikon aikana toivomani vastausmäärät ja lähdin analysoimaan 

aineistoa. Aineiston analyysi oli vaikein prosessin vaihe ja välillä koin haastavia 

hetkiä, mutta sain työstettyä kärsivällisellä työllä luotettavat analyysit. Prosessi 

eteni loppua kohden vauhdilla ja opinnäytetyöni rakenne sekä käsitteet alkoivat 

muodostua pysyvämmäksi ja työ alkoi valmistua. Kehityskohteena 

opinnäytetyössäni on ehdottomasti tutkimusmenetelmän vaihtaminen 

nopeammin, sillä oivalsin, että minun olisi pitänyt aiemmin vaihtaa menetelmää 

opinnäytetyön prosessin nopeuttamiseksi. Tämä toimiikin itselläni hyvänä oppina 

tulevaisuuteen vastaavissa projekteissa. 

 

Jatkotutkimusaiheena esitän tutkittavaksi kohtaamista samaa sukupuolta olevien 

huoltajien kanssa. Minusta aihe on ajankohtainen ja samanarvoisen kohtaamisen 

tarjoaminen sekä erilaisen perhetilanteen huomioiminen on tärkeää. Tutkimus 

voitaisiin järjestää samalla tavalla tai näkökulmana voisi toimia samaa sukupuolta 

olevat huoltajat. Olisi mielenkiintoista selvittää, miten he kuvailisivat 

varhaiskasvattajien kohtaamista, mikä kohtaamisessa on toimivaa ja mikä ei. 

Myös tämän tutkimuksen kääntäminen erovanhempien näkökulmaksi toisi 

varmasti erilaisia tutkimustuloksia. Toteutumistapana voisi käyttää esimerkiksi 

kyselyä, puolistrukturoitua haastattelua tai eläytymismenetelmää. 

 

Koen, että tämä opinnäytetyön prosessi oli pitkä ja täynnä muuttuvia tekijöitä. 

Opinnäytetyön tekeminen opetti minulle kärsivällisyyttä, laajaa tiedonhakua sekä 

itseohjautuvuutta. Opinnäytetyö antoi minulle paljon tietoa erovanhempien 

kohtaamisesta ja herätti minussa lisää myötätuntoista suhtautumista ihmisten 

erilaisiin perhetilanteisiin. Koin myös, että maassamme on vankka 

varhaiskasvatus osaaminen, joka ei saa edelleenkään tarpeeksi kiitosta 

arvokkaasta työstään. Minusta oli hienoa, että tämän opinnäytetyön aikana 

koronatilanteen kautta myös varhaiskasvatus nostettiin esille korvaamattomana 

toimijana lasten elämässä ja tärkeänä osana hyvinvointiyhteiskuntaa. 
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Erilaisten perhetilanteiden yleistyessä myös ammatillinen osaaminen täytyy 

mielestäni monipuolistua. Koen, että varhaiskasvattajan tulee toimia eettisesti ja 

ammatillisesti kohdatessaan eri taustoista tulevia perheitä. Ajattelen, että 

varhaiskasvattajan tulee olla myös tietoinen ja myötätuntoinen erilaisista 

ratkaisuista perinteisen ydinperheen sijaan. Tämä voisi lisätä hyväksyntää ja 

kunnioitusta perheitä kohtaan, joka parhaimmillaan saattaa tuottaa vanhemmille 

hyvinvointia ja tämä parhaimmillaan voisi heijastua lapsen elämään positiivisesti.  
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